
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL PRIVALOMOJO SVEIKATOS DRAUDIMO FONDO LĖŠOMIS NUOMOJAMŲ 

MEDICINOS PRIEMONIŲ, BŪTINŲ SVEIKATOS PRIEŽIŪRAI NAMUOSE 

UŽTIKRINTI, SĄRAŠO PAKEITIMO  

 

Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymo 122 str. 2 d. nustatyta, kad Privalomojo 

sveikatos draudimo fondo lėšomis nuomojamų medicinos priemonių, būtinų sveikatos priežiūrai 

namuose užtikrinti, sąrašą nustato Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministras, įvertinęs 

Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – VLK) ir Privalomojo 

sveikatos draudimo tarybos nuomones. Dėl šios priežasties Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2018 m. birželio 22 d. įsakymo Nr. V-724 „Dėl Privalomojo sveikatos draudimo fondo 

lėšomis nuomojamų medicinos priemonių, būtinų sveikatos priežiūrai namuose užtikrinti, sąrašo 

patvirtinimo“ pakeitimo projektas (toliau – Įsakymo projektas) teikiamas Privalomojo sveikatos 

draudimo tarybai. 

Vadovaujantis Medicinos priemonių, būtinų sveikatos priežiūrai namuose užtikrinti, nuomos 

bazinių kainų nustatymo, nuomos išlaidų kompensavimo ir sutarčių sudarymo tvarkos aprašo, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. balandžio 18 d. įsakymu Nr. 

V-429 (toliau – Aprašas), 31 punktu, ne rečiau kaip kas penkerius metus perskaičiuojamos medicinos 

priemonių, įrašytų į Privalomojo sveikatos draudimo fondo lėšomis nuomojamų medicinos 

priemonių, būtinų sveikatos priežiūrai namuose užtikrinti, sąrašą (toliau – MP nuomos sąrašas), 

nuomos bazinės kainos. VLK Ortopedijos techninių priemonių ir medicinos priemonių bazinių kainų 

nustatymo komisija, sudaryta VLK direktoriaus 2016 m. rugsėjo 30 d. įsakymu Nr. 1K-284 (toliau – 

VLK komisija), perskaičiavo įrašytų į MP nuomos sąrašą šių medicinos priemonių nuomos bazines 

kainas: deguonies aparato (deguonies koncentratorius, suspausto deguonies cilindras, suskystinto 

deguonies rezervuaras), skirto kvėpavimo nepakankamumui gydyti (toliau – deguonies aparatas); 

dirbtinės plaučių ventiliacijos (toliau – DPV) aparato, veikiančio invaziniu arba neinvaziniu būdu, 

kai naudojamas tracheostominis vamzdelis; DPV aparato, veikiančio neinvaziniu būdu, kai 

naudojama kaukė arba kaniulės; nešiojamojo gyvybinių funkcijų stebėjimo aparato; DPV aparato, 

veikiančio slėgio adaptuotos palaikomosios ventiliacijos režimu; DPV aparato, veikiančio invaziniu 

arba neinvaziniu būdu per kaukę arba kandiklį; šorinės automatinės infuzinės pompos ilgalaikei 

opioidinių analgetikų infuzijai atlikti su užrakinimo funkcija (apsauga nuo paciento savavališko 

vaistų dozės reguliavimo) (toliau – infuzinė pompa). Atsižvelgiant į tai, buvo parengtas Įsakymo 

projektas.  

VLK komisija, vadovaudamasi Aprašu, perskaičiavo: 

1)  deguonies aparato nuomos bazinę kainą. 2025 m. perskaičiuota deguonies aparato 

nuomos bazinė kaina padidėjo 10 procentų (bazinė kaina padidėjo 5,79 Eur) – nuo 55,36 Eur iki 61,15 

Eur. 

2) DPV aparato, veikiančio invaziniu arba neinvaziniu būdu, kai naudojamas 

tracheostominis vamzdelis, nuomos bazinę kainą. 2025 m. perskaičiuota DPV aparato, veikiančio 

invaziniu arba neinvaziniu būdu, kai naudojamas tracheostominis vamzdelis, nuomos bazinė kaina 

padidėjo 5 procentais (bazinė kaina padidėjo 24,84 Eur) – nuo 501,50 Eur iki 526,34 Eur. 

3) DPV aparato, veikiančio neinvaziniu būdu, kai naudojama kaukė arba kaniulės, nuomos 

bazinę kainą. 2025 m. perskaičiuota DPV aparato, veikiančio neinvaziniu būdu, kai naudojama kaukė 

arba kaniulės, nuomos bazinė kaina padidėjo 9 procentais (bazinė kaina padidėjo apie 15,19 Eur) – 

nuo 164,41 Eur iki 179,60 Eur. 

4) nešiojamojo gyvybinių funkcijų stebėjimo aparato nuomos bazinę kainą. 2025 m. 

perskaičiuota nešiojamojo gyvybinių funkcijų stebėjimo aparato nuomos bazinė kaina padidėjo 26 

procentais (bazinė kaina padidėjo apie 13,96 Eur) – nuo 54,12 Eur iki 68,08 Eur. 

5) DPV aparato, veikiančio slėgio adaptuotos palaikomosios ventiliacijos režimu, nuomos 

bazinę kainą. 2025 m. perskaičiuota DPV aparato, veikiančio slėgio adaptuotos palaikomosios 

ventiliacijos režimu, nuomos bazinė kaina padidėjo apie 1,06 Eur – nuo 228,48 Eur iki 229,54 Eur. 
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6) DPV aparato, veikiančio invaziniu arba neinvaziniu būdu per kaukę arba kandiklį, 

nuomos bazinę kainą. 2025 m. perskaičiuota DPV aparato, veikiančio invaziniu arba neinvaziniu 

būdu per kaukę arba kandiklį, nuomos bazinė kaina padidėjo 16 procentų (bazinė kaina padidėjo apie 

70,89 Eur) – nuo 451,15 Eur iki 522,04 Eur. 

7) infuzinės pompos nuomos bazinę kainą. 2025 m. perskaičiuota infuzinės pompos 

nuomos bazinė kaina padidėjo 26 procentais (bazinė kaina padidėjo apie 30,88 Eur) – nuo 119,33 Eur 

iki 150,21 Eur. 

Eilių ir atsargų valdymo informacinės sistemos Medicinos priemonių nuomos posistemio 

2025 m. lapkričio 30 d. duomenimis: 

1) deguonies aparato nuomos išlaidos kompensuojamos 842 pacientams. Jei visi minėti 

pacientai 2026 m. ir toliau nuomotųsi šio tipo deguonies aparatus, prognozuojamos PSDF biudžeto 

išlaidos padidėtų apie 59 tūkst. Eur per metus; 

2) DPV aparato, veikiančio invaziniu arba neinvaziniu būdu, kai naudojamas 

tracheostominis vamzdelis, nuomos išlaidos kompensuojamos 51 pacientui. Jei visi minėti pacientai 

2026 m. ir toliau nuomotųsi šio tipo DPV aparatus, prognozuojamos PSDF biudžeto išlaidos padidėtų 

apie 15 tūkst. Eur per metus; 

3) DPV aparato, veikiančio neinvaziniu būdu, kai naudojama kaukė arba kaniulės, nuomos 

išlaidos kompensuojamos 861 pacientui. Jei visi minėti pacientai 2026 m. ir toliau nuomotųsi šio tipo 

DPV aparatus, prognozuojamos PSDF biudžeto išlaidos padidėtų apie 157 tūkst. Eur per metus; 

4) nešiojamojo gyvybinių funkcijų stebėjimo aparato nuomos išlaidos kompensuojamos 

28 pacientams. Jei visi minėti pacientai 2026 m. ir toliau nuomotųsi šio tipo nešiojamąjį gyvybinių 

funkcijų stebėjimo aparatą, prognozuojamos PSDF biudžeto išlaidos padidėtų apie 5 tūkst. Eur per 

metus; 

5) DPV aparato, veikiančio slėgio adaptuotos palaikomosios ventiliacijos režimu, nuomos 

išlaidos kompensuojamos 37 pacientams. Jei visi minėti pacientai 2026 m. ir toliau nuomotųsi šio 

tipo DPV aparatą, prognozuojamos PSDF biudžeto išlaidos padidėtų apie 500 Eur per metus; 

6) DPV aparato, veikiančio invaziniu arba neinvaziniu būdu per kaukę arba kandiklį, 

nuomos išlaidos kompensuojamos 34 pacientams. Jei visi minėti pacientai 2026 m. ir toliau 

nuomotųsi šio tipo DPV aparatą, prognozuojamos PSDF biudžeto išlaidos padidėtų apie 29 tūkst. Eur 

per metus; 

7) infuzinės pompos nuomos išlaidos kompensuojamos 4 pacientams. Jei visi minėti 

pacientai 2026 m. ir toliau nuomotųsi šio tipo infuzinę pompą, prognozuojamos PSDF biudžeto 

išlaidos padidėtų apie 1 500 Eur per metus. 

Jei būtų pritarta naujoms minėtų medicinos priemonių nuomos bazinėms kainoms, 2026 m. 

prognozuojamos PSDF biudžeto išlaidos padidėtų iš viso apie 267 tūkst. Eur per metus.  

Įsakymo projektu siūloma, kad perskaičiuotos medicinos priemonių nuomos bazinės kainos 

įsigaliotų nuo 2026 m. sausio 1 d., nes 2026 m. PSDF biudžete numatytos lėšos minėtoms 

priemonėms – apie 288 tūkst. Eur. Atsižvelgiant į tai, galima teigti, kad 2026 m. PSDF biudžeto lėšų 

medicinos priemonių nuomos išlaidoms kompensuoti pakaks.  

 

 

Medicinos priemonių kompensavimo  

skyriaus vedėjas Giedrius Baranauskas  


